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گروه اندیشه: سروش، فیلسوف و روشنفکر ایرانی، با انتشار پیامی ویدیویی هشدارها 
و تحلیل هایی از وضعیت امروز ایران و خاورمیانه به گوش جهانیان رساند. او نه  تنها 
تجاوزگران خارجی را به شدت محکوم کرد، پرده از »اوج دورویی تاریخ« در نمونه 
سخنان رئیس جمهوری آمریکا و حمایت قدرت های جهانی از خشونت برداشت. 
سروش در این بیانیه ، هم زمان »دشمنان آشکار« و »دوستان اسرائیلی صفت« را نشانه 
رفت، وحدت ملی را توصیه کرد و با تصویری هولناک از »بشریتِ پیشرفته اما اخلاقاً 
ورشکسته«، جهانیان را به تأمل فراخواند. پیام او با تسلیت و تجلیل از شهیدان، 

مدافعان میهن و امیدوار به نور ولایت مولا علی)ع( همراه شد.

ع پیرحاجی فاطمه زار
خبرنگار

گزارش ویژه

 هیچ بیگانه ای نمی تواند 
جای خودی را بگیرد

آتش جنگ بر  دامن بی پناهان 

واکنش عبدالکریم سروش به تجاوزهای رژیم صهیونیستی:

 روایت میدانی  از محله نارمک که  بار دیگر مورد حمله اسرائیل جنایتکار قرار گرفت

آیت الله محسن غرویان
 استاد حوزه و دانشگاه

فقه مقاومت

 قدرت یک ملت و یک حکومت، به هیچ 
وجه صرفاً در تجهیزات و نهادهای نظامی 
یا سیاسی خلاصه نمی شود. قدرت واقعی 
از دل اراده های جمیع افراد آن جامعه  زاده 
می شود. وقتی اراده تک تک افراد کنار هم 
قرار گیرد به یک اراده بزرگ و واحد بدل 
می شود. این همان قدرتی است که از دل 
مردم  زاده می شود و می تواند برای حکومت، 

دولتمردان و حاکمیت پشتوانه شود.

سروش با 
لحنی گزنده، 

نسبت 
به شادی 

گروه هایی که 
به زعم او در 
ظاهر ایرانی 

و در باطن 
»اسرائیلی صفت« 

هستند و از 
ضربات دشمن 

به کشورمان 
شادمان اند، 
هشدار داد و 
گفت: »هیچ 

بیگانه ای 
نمی تواند 

جای خودی 
را بگیرد. هیچ 

ناهمزبان و 
ناهم کیشی 

نمی تواند جای 
هم زبان و 

هم کیش را پرُ 
کند.«

بار دیگر 
تجاوز 

اسرائیل به 
یک منطقه 

مسکونی که 
در اطراف آن 

هیچ پایگاه 
نظامی و یا 
تأسیسات 
تسلیحاتی 

وجود ندارد، 
تعداد زیادی 

شهید، 
مجروح و 

بی خانمان 
غیرنظامی بر 

جا گذاشت

باید یکصدا و متحد پای ایران بایستیم
در پی تحولات و بحران های اخیر منطقه، دکتر 
عبدالکریم سروش با انتشار یک پیام ویدیویی، 
با محکوم  کردن اقدامات خشونت بار و تجاوزات 
ه  ن کنند نگرا وضعیت  به  نسبت   ، خارجی
مردم ایران و منطقه ابراز تأسف کرد. او در 
آغاز سخنان خود با تأثر گفت: »کشور ما ایام 
 خوشی را نمی گذراند و تلخ کامی از پس تلخ کامی 

می آید.«
سروش با اشاره به تجاوزهای آشکار و جنایاتی که از 
سوی نیروهای متجاوز در منطقه صورت می گیرد، 
تأکید کرد که این اعمال نه تنها رنج برای ایرانیان 
به دنبال داشته، بلکه حمایت های بی چون وچرای 
 قدرت های بین المللی نیز بر شدت این بحران ها

 افزوده اند.
 او با لحنی گزنده، نسبت به شادی گروه هایی 
باطن  در  و  نی  یرا ا ظاهر  در  او  به زعم  که 
»اسرائیلی صفت« هستند و از ضربات دشمن به 
کشورمان شادمان اند، هشدار داد و گفت: »هیچ 
بیگانه ای نمی تواند جای خودی را بگیرد. هیچ 
ناهمزبان و ناهم کیشی نمی تواند جای هم زبان 

و هم کیش را پـُــر کند.«
او معتقد است، با اینکه شاید نارضایتی هایی 
در جامعه ایران وجود داشته باشد اما در چنین 
شرایطی که مورد تجاوز دشمن قرار گرفته ایم 
همه باید یک صدا و متحد پای ایران بایستیم و 

از ایران دفاع کنیم.
 

 پارادوکس مدرنیته؛ پیشرفت تکنولوژیک در 
برابر ورشکستگی اخلاقی

دکتر سروش در بخشی از پیام خود به موضوع 
حمایت های آشکار قدرت های جهانی از رژیم 
صهیونیستی و ریاکاری های سیاسی در سطح 
به اظهارات  با اشاره  بین الملل پرداخت و 
رئیس جمهوری آمریکا در شورای امنیت، آن را 
»نمونه ای از اوج دورویی تاریخ« دانست. به گفته 
وی »در تاریخ بشر هیچ دوره ای تا این اندازه آلوده 

به ریا و نفاق نبوده است.«
 وی با مرور تاریخی از دوران استبداد و استعمار تا 

عصر مدرن، تأکید کرد که »اگرچه بشر امروز به 
پیشرفته ترین ابزارهای تکنولوژیک دست یافته، 
اما در عرصه اخاق و انسانیت، از فقیرترین 
مردمان تاریخ است.« او رسانه های جهانی را نیز 
در این فرآیند متهم به »ترویج دروغ و مسخ افکار 

عمومی« کرد.

در مقابله با دشمن دیگر بحث های 
جناحی جایی ندارد

دولت ها زمانی قدرت می گیرند و قوت 
قلب دارند که بدانند مردم پشتیبان آنان 
هستند. این پشتیبانی، آنگاه که به  صورت 
اراده جمعی در آید، دولت ها را در مواجهه با 
بحران ها، جنگ ها و منازعات بین المللی 
مصمم تر، مقاوم تر و کارآمدتر می  کند. اما 
این فقط بخشی از ماجراست. درون هر 
جامعه ای، طبیعی است که اختاف  نظر وجود 
داشته باشد چون احزاب، جناح ها، گروه ها، 
ی  ه ها نگا شخصیت ها  و  ن  ا ر ا سیاستمد
متفاوتی دارند. هیچ جامعه ای یکدست و 
بدون تضاد فکری نیست. اختاف، لازمه 
پویایی اجتماعی است. اما در جایی که 
دشمن مشترک وارد میدان می شود، معادلات 
عوض خواهد شد. در آن لحظه، تمام احزاب، 
گروه ها و چهره های حقیقی و حقوقی باید 
اختافات شان را کنار بگذارند. دشمن، دیگر 
یک مسأله جناحی نیست. همه باید توجه و 
تمرکزشان را روی مقابله با آن معطوف کنند. 

امروز ما با چنین وضعیتی مواجهیم.
 

»آشتی ملی« ضرورت امروز ماست
اسرائیل به خاک ما تجاوز کرده 

است. این فقط یک عملیات 
اعان  بلکه  نیست؛  نظامی 
جنگ از سوی اوست. در چنین 

شرایطی، بر اساس فقه ما، چند 
اصل شرعی باید رعایت شود: 

اول آنکه، نباید ضعف های 
داخلی خود را آشکار کنیم. 

دوم اینکه، نباید اقدامات دشمن را تمجید 
کنیم. در چنین وضعیتی، چنین اقداماتی 
حرام شرعی است. ما مجاز نیستیم فضا را 
متشنج یا زمینه تسویه حساب های جناحی 
و حزبی را فراهم کنیم. در این شرایط باید 
انسجام ملی، آشتی ملی و وحدت ملی میان 
مردم و مسئولان تقویت شود. این انسجام، 
یک الزام سیاسی صرف نیست؛ بلکه یک 

تکلیف شرعی و دینی است.
 

باید صدای واحدی از ایران شنیده شود
 در شرایط بحرانی، سخن گفتن از اختافات 
و کشمکش های داخلی، حرام است. تقویت 
انسجام ملی، اتحاد، آشتی و وحدت، واجب 
شرعی است که همه ما باید در برابر دشمن 
به آن ملتزم باشیم. در مسائل کان، لازم 
است همه تحت رهبری ولی فقیه، یک صدا 
عمل کنیم. در چنین شرایطی مردم همواره 
با صابت پشتیبانی کرده اند. کارگزاران نیز 
باید این فرصت را دریابند و به اختافات 
دامن نزنند. باید صدای واحدی از ایران 
شنیده شود. همان طور که مقام معظم 
رهبری فرمودند، در شرایط خطیر، تنها یک 
صدا باید از کشور بلند شود. آن صدا »صدای 
استقامت« است؛ صدای دفاع از خاک وطن، 
دفاع از شرف ملی، دفاع از دین. در چنین 
هنگامه ای، سیادت از استقال و عزت ملی، 

از واجبات است.

هم خانه یکی از دوستان در منطقه ازگل 
بودم که یک انفجار مهیب تمام محله را 
به هم ریخت. حالا هم که آمده بودم خانه 
مادرم و این دومین بار بود که در عرض 3 
روز، 2 بار این صدای مهیب رو شنیدم. به 
محض انفجار آمدم اینجا. چند خانه اطراف 
محل اصلی انفجار هم آسیب دیده بود. کل 
محل پر شده بود از گرد و غبار تا حدی که 
مردم همدیگر را نمی دیدند. باز در همین 
اوضاع یک عده همیشه دوربین  به دست 

هم داشتند فیلم و عکس می گرفتند.«

مرد که هیچ نشانی از ترس در چهره اش 
نیست دلیل آن را نقش برآب کردن نقشه 
دشمن خارجی می داند و ادامه می دهد: 
ما  به خانه های  که  هدف جنایتکاری 
است  همین  کرده  حمله  غیرنظامیان 
که بترسیم و کار اشتباهی انجام دهیم 
در صورتی که باید عاقل باشیم و اشتباه 
نکنیم. اسرائیل بدون کمک آمریکا کاره ای 
نیست و اگر پای آمریکا وسط این جنگ 
 نبود ایران ظرف دو روز اسرائیل را از پا 

در  می آورد. 

باید و نبایدهای »فقه مقاومت« در شرایط بحران

یک ملت؛ یک صدا

ـــرش بـ

تجلیل از شهیدان و مدافعان 
ایران زمین

 دکتر سروش در پایان پیام خود، با 
تسلیت به مردم ایران به  خاطر رنج های 
موجود و شهیدانی که تقدیم کرده اند، از 
ایستادگی مدافعان کشور در برابر ظلم و 
تجاوز تجلیل کرد و با الهام از روح معنوی 
عید غدیر گفت: »امیدوارم که حقیقت 
غدیر، شومی ها را بزداید، لبخند بر لب 
مردم مان بنشاند و آنان را با پیوندی 
مستحکم تر با ولایت مولا علی، در مسیر 

مبارزه با مشکات یاری کند.«
او همچنین با آرزوی امنیت، آرامش 
و عدالت برای ملت ایران، سخنان 
خود را با نیایشی به پایان رساند: 
»خدا را می خوانیم که شر اشرار و مکر 
بدخواهان را از سرزمین ما دور کند و 
سایه  آرامش، آسایش و عدالت را بر 

میهن ما بگستراند.«

ساعت 1 و 30 دقیقه بامداد شنبه 26 خردادماه 
صدای مهیب انفجار، ساکنان حوالی میدان 
6 منطقه نارمک در شرق تهران را به بیرون از 
منازل کشاند. در پی حمله هوایی اسرائیل 
به یکی از مجتمع های مسکونی این منطقه 
به گفته اهالی محل و حاضرین در صحنه، 18 
غیرنظامی بی دفاع از جمله چند زن و کودک 
به شهادت رسیدند. این تجاوز بی رحمانه در 
شرایطی اتفاق افتاد که نخست وزیر اسرائیل 
بارها و به واسطه شعارهای دروغین اعام 
کرد غیرنظامیان و مناطق مسکونی هدف 
نش  ا ر ا سیاستمد و  و  ا ی  ی ها وز فر جنگ ا

. نیستند
در حالی که درست 2 روز پیش از این انفجار، 
حدفاصل میدان 7 و 8 منطقه نارمک در اثر 
حمله هوایی رژیم اسرائیل محل زندگی تعداد 
بی شماری از کودکان، زنان و مردان بی پناه، 

غیر قابل سکونت شد، بار دیگر تجاوز 
اسرائیل به یک منطقه مسکونی که در اطراف 
آن هیچ پایگاه نظامی و یا تأسیسات تسلیحاتی 
وجود ندارد، تعداد زیادی شهید، مجروح و 

بی خانمان غیرنظامی بر جا گذاشت.

من یک جان بدهکارم
»درسته که عقل میگه زیر دیوار شکسته 
نباید نشست، ولی من یک جان بدهکارم 
و هرجایی بروم وقت مرگم که برسد باید با 
دنیا خداحافظی کنم. برای همین به ترک 
خانه و زندگی فکر نمی کنم، فقط برای اینکه 
زن و بچه هام از این اوضاع کمتر بترسند، کارم 

شده شب ها بیدار باشم و صبح بخوابم.«
اینها حرف های مرد میانسالی است که 
می گوید در ساعت انفجار بیشتر اهالی محل 
بیدار بودند و  اگر دیرتر اتفاق می افتاد و 
همسایه ها خواب بودند، با این حجم انفجار 
و ویرانی بدون شک تعداد شهدا و مجروحین 

بیشتر می شد.
از او می پرسم تا به حال تجربه شنیدن چنین 
صدای مهیب و دیدن چنین صحنه هایی 
را داشت؟ در پاسخ به جنگ 8 ساله ایران 
و عراق اشاره و اضافه می کند: من الان 

50 ساله هستم و آخرین باری که چنین 
صدایی شنیدم برمی گرده به زمان جنگ؛ 
با این تفاوت که اون موقع اول صدای آژیر 
خطر می اومد و بعد راکت می زدن، الان اول 
چند ثانیه صدای سوت  آمد و بعد موشک 

منفجر شد.

شاهد صحنه انفجار
مرد سالخورده ای که ابتدای کوچه ششم و 
پشت نوارهای زردرنگ هشداردهنده ایستاده، 
به محض وقوع انفجار خود را به محل رسانده 
و از نزدیک شاهد دقایق اولیه پس ازانفجار 
بوده است. او در تشریح آن لحظه می گوید: 
» یک کوه از خاک و مصالح جای ساختمان 
باقی مانده بود. گرد و غبار غلیظی همه جا را 
گرفته بود که چشم، چشم را نمی دید. همین 
نزدیکی یک مغازه یخچال سازی هم از انفجار 
آسیب دید و کل محل پر شده بود از گاز 
سردکننده. کلی آدم از ترس یا از شدت موج 
انفجار از بین رفتند. دیوار به دیوار همین 
خانه، تعمیرکننده و فروشنده پکیج محل 
زندگی می کرد که خانمش درجا فوت کرد، 
خودش زخمی شده، پسرش را موج انفجار 
گرفته و کوچکترین پسرش هم زخمی شد. 

اینطوری بگم که کل خانواده از هم پاشید. 
یک جوان نهایت 30 ساله هم بود که اوضاع 
خیلی بدی داشت، همین کنار خیابان روی 
زمین گذاشته بودند ولی تا آمبولانس برسد 
طفلکی از دنیا رفت و هرچی امید و آرزو هم 

داشت حالا با خودش دفن می شود.«

اسرائیل به غیر نظامیان رحم نمی کند
پیرزنی عصا زنان به سربازی که مردم را از 
اطراف محل حادثه دور می کند با التماس 
می گوید: »پسرم اونجا خونه دخترمه! 
خودش نیست رفته مسافرت. بذار برم ببینم 
چیزی از خونه و زندگیش باقی مونده یا نه؟«

شدت حادثه در منطقه به اندازه ای است 
که هر آن امکان فرو ریختن بناهای اطراف 
و یا بروز اتفاق ناگواری وجود دارد. گروهی از 
مأموران لباس شخصی، تعدادی از نیروهای 
امدادگر، گارد ویژه و هر کسی که در صحنه 
حادثه حاضر شده تا عملیات آواربرداری و 
امدادرسانی در وضعیت کم خطر و آرام تری 
انجام شود، از مردمی که خود را به صحنه 
انفجار رسانده اند می خواهند که محل را 
ترک کنند، عکس و فیلم نگیرند و اجازه 
دهند عملیات با دقت بیشتری پیش رود. 
سرباز جوان که سعی می کند پیرزن را آرام 
کند به او می گوید: »مادر جان همین که 
دختر و نوه ات زنده هستند خدا را هزار بار 
شکر کن؛ جنگ طلب های اسرائیل به جان 
مردم غیر نظامی رحم نمی کنند، چه برسد 

به خانه و زندگی آنها.«

هدف این است که ما بترسیم
شدت انفجار به قدری بود که ساکنان 
خانه های چند کوچه آن طرف تر هم به 
وضوح آن را احساس کردند، حتی تعدادی 
از این خانه ها آسیب دیده است. مردی 
قد بلند با موهای سپید و ظاهری آراسته 
در حالی این گزاره را تأیید می کند که لحظه 
اصابت موشک به خانه مسکونی واقع در 
میدان ششم نارمک و اصابت ترکش های 
آن به خانه های اطراف را از پنجره به وضوح 
دیده است؛ می گوید : » خانواده ما از 
سادات است. برای عید غدیر به همراه 
خواهر و برادرها آمده بودیم منزل مادرم. 
لب پنجره داشتم سیگار می کشیدم که 
صدای انفجار در محل پیچید. جوری خانه 
لرزید که انگار زلزله 10 ریشتری آمده بود. 
من 70 ساله هستم و تا این سن چنین 
صدایی نشنیده بودم. البته بامداد جمعه 

سهیلا نوری
روزنامه نگار

گزارش

شدت انفجار بیشتر بود
مأموری که لباس شخصی پوشیده و روی صورتش خراش های متعددی از آواربرداری 
به جا مانده، تأکید دارد که نمی تواند اطاعات زیادی در اختیارم بگذارد. به گفته 
او شدت انفجار، خسارت و تعداد شهدا و مجروحین بامداد یکشنبه بسیار بیشتر از 
چیزی است که بامداد جمعه در میدان هفتم »نارمک« اتفاق افتاد. در اثر این انفجار 
یک خانه مسکونی چند طبقه به طور کلی تخریب شد و چند خانه اطراف هم آسیب 
جدی دیده و تخلیه شده است تا پس از خارج کردن اجساد کودکان، زنان و مردان 

شهید و مجروحین از زیر آوار، عملیات خاکبرداری انجام شود.


